مختصر سوانح رسمی و خصایل شخصی سردار محمدهاشم خان:

چنانچه قبلاً تذکر رفت، محمدهاشم خان دومین پسر سردار محمد یوسف خان پسر سردار یحیی خان است که از بطن مسماء مستوره خانم دوم محمد یوسف خان (دختر عبدالعزیز خان از سرداران محمد زائی که نسبش به سلطان احمدخان ملقب به "سرکار" میرسد)، در سال 1263 ش (1884م) در شهر "دیره دون" هند به دنیا آمد، در سال اخیر سلطنت امیر عبدالرحمن خان به معیت و پدر و پدرکلان و دیگر اعضای خانواده به وطن برگشت، در سال 1282 به منصب "سرسراوسی" در دوره سلطنت امیرحبیب الله خان سراج الملت مقرر شد. در 1296 به قوماندانی عمومی قوای هرات به رتبه نایب سالاری و در 1298 به حیث حاکم اعلی سمت مشرقی ایفای وظیفه کرد.

محمد نادرخان پس از ملاقات با همرفریز سفیر انگلیس در کابل که در آنوقت به هند برگشته بود و دیگر مقامات انگلیسی در آنجا، عزم خود را برای رفتن به افغانستان با آنها در میان گذاشت، طوریکه خودش و شاه ولی خان در نظر دارند به سمت جنوبی بروند و محمدهاشم خان را به سمت مشرقی اعزام نماید تا آنها از دو سمت علیه سقوی ها به مقابله بپردازند.

محمدهاشم خان وقتی بتاريخ 16 حمل 1308 (6 مارچ 1929) از پشاور بصوب مشرقی حرکت کرد، در سرحد تورخم اقوام مومند از وی پذیرائی کردند و محمد گل خان مومند با او پیوست. از آنجا به لعل پور، باسول، غنی خیل و دیگر محلات رفته و در ضمن با اقوام شینوار ملاقات کرده خود را به هده رسانید، جائیکه یک جرگه قومی دائر شد.

با آنکه عبدالرحیم خان صافی از معتمدان خاص حبیب الله کلکانی بود، بعداً به دلیل وعده قبلی که به جواب نامه محمد هاشم از همکاری خود به رژیم جدید اطمینان داده بود، بیعت هرات را به محمد نادر شاه ارسال کرد و با این ترتیب هم محمد هاشم خان نقش خود را در قندهار و هرات به نفع سلطنت برادر خود انجام داد و هم عبدالرحیم خان توانست در سایه نظام جدید به حیث نائب الحکومه با اقتدار بکار خود تا چندین سال دیگر ادامه دهد.

بتاریخ 22 میزان 1308 (14 اکتوبر 1929) رژیم سکوی سقوط کرد و بروز 24 میزان محمد نادر خان به سلامخانه آمد و به پادشاهی رسید. دو روز بعد شاه جدید خط مشی 10 فقره بی خود را اعلام نمود که در فقره اخیر آن آمده بود: «توظیف صدراعظم از طرف پادشاه و مقرری وزراء به پیشنهاد صدراعظم و تائید پادشاه.»

در مورد شاه ولی خان باید گفت که او چون بیشتر آرزوی خدمت را در خارج داشت و در عین زمان چون خانمش ثمرالسراج، خواهر شاه امان الله بود و تحت تأثیر خانم خود کوشید از گیر و دارها و تصفیه ها که بیشتر متوجه حامیان امان الله خان شده بود، خود را به نحوی گوشه سازد و از اشتراک در امور داخلی دوری جوید و میخواست به حیث سفیر روزگار آرامتر را در خارج بگذراند.

وقتی محمد نادر شاه بتاریخ 16 عقرب 1312 (8 نوامبر 1933) به شهادت رسید، محمد هاشم خان در کابل نبود. او قبلاً بتاریخ 8 عقرب به هدف افتتاح جاده جدید دره شکاری به معیت یک هیئت جانب ولایات شمال کشور حرکت کرده و بجای خود شاه محمود خان وزیر حربیه را به وکالت خود در مقام صدارت تعیین نموده بود.

محمدهاشم خان در طول مدت صدارت، اقامتگاه شخصی نداشت و در عمارت صدارت در حاشیه ارگ زندگی میکرد، جائیکه هم دفتر کارش و هم اقامتگاه او بود.

دوره دوم صدارت محمدهاشم خان از تاریخ 30 عقرب 1312 (22 نوامبر 1933) آغاز و تا 19 ثور 1325 (9 می 1946) ادامه یافت. او پس از استعفی از مقام صدارت، مدت هفت سال و پنج ماه با گوشه گیری از امور رسمی، اما با شأن و دبدبه زندگی کرد و بتاريخ 4 عقرب 1332 (26 اکتوبر 1953) به عمر 67 سالگی در کابل وفات کرد و با مراسم خاص و با شکوه در حوضیره آبائی شان در تپه مرنجان کابل دفن گردید.

(ادامه دارد)